Дело № 1-50/2020

УИД80RS0002-01-2020-000179-42 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

15 мая 2020 года п. Могойтуй 

Могойтуйский районный суд Забайкальского края 

в составе председательствующего судьи Цыцыковой Д.В. единолично,

при секретаре Минжурдоржиной Б.Т.,

с участием государственного обвинителя –прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Люкшина Е.В.,

защитника по назначению – адвоката Жамсаранова А.Г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В середине сентября 2019 года около 20 часов 30 минут, у ФИО1, находившегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, в тот же день конце сентября 2019 года около 21 часа ФИО1 на своем мотоцикле прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 8 км 420 метров к югу от дорожного указателя «

<

адрес>», где путем ручного сбора в полимерный пакет незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой свыше 117, 5 гр. Часть наркотического средства каннабис ФИО1 употребил путем курения по месту жительства, оставшееся наркотическое средства каннабис (марихуана) массой 117,5 гр. упаковал в полимерный пакет, закопал под почву земли в овраге, расположенной на расстоянии 9 метров восточнее от места незаконного приобретения, где и хранил в период времени с 23 час. 05 мин. середины сентября 2019 г. до 21 часа начала декабря 2019 г., затем хранил с начала декабря 2019 г. до 05 января 2020 г. в автомобильной шине в надворных постройках по месту жительства, с 05 января 2020 г. в салоне автомобиля марки «Тойота Town Ace» с государственным регистрационным знаком №, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции 17 января 2020 г. 13 час. 15 мин. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания подсудимого. ФИО1 в качестве подозреваемого (л.д.107-112) и обвиняемого ( л.д. 139-143) показал, что в середине сентября 2019 г. в вечернее время решил покурить «химку». С этой целью на мотоцикле поехал на участок местности к югу от 

<

адрес>, где собрал листья и макушки от дикорастущей конопли, затем пакет с коноплей закопал в овраг там же, небольшое количество листочков привез с собой, у себя дома выкурил. В начале декабря 2019 г. спрятанный пакет с коноплей привез домой и спрятал под запасные колеса в стайке. 05 января 2020 г. вечером из части собранной конопли изготовил «химку», употребил, оставшуюся часть с миской и пустой бутылкой из-под растворителя спрятал за спинкой сиденья грузовика. 17 января 2020 г. около 12 часов пришли двое сотрудников с понятыми, предъявив документы, разъяснили права, предполагая, что не станут осматривать грузовик, сообщил им, что запрещенных предметов не имеет, расписался в протоколе. В ходе осмотра, нашли в машине мешок с коноплей. Он сразу сознался, что собрал для личного употребления. 

Показания свидетелей исследованы на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ.

Свидетель Свидетель №1 (л.д. 90-92) пояснил, что участвовал в качестве понятого 17 января 2020 г. По прибытии по адресу: 

<

адрес>, их встретил мужчина, который представился хозяином дома ФИО1. Сотрудник полиции ознакомил его с распоряжением на проведение мероприятия «Обследование», разъяснил всем права и обязанности, сущность предстоящего мероприятия, предоставил ФИО1 право добровольной выдачи запрещенных предметов. Тот собственноручно внес запись в протокол, что таковых не имеет. Все прошли в ограду, сотрудники приступили к осмотру. В стайке находился автомобиль- грузовой с белом кузове. При осмотре салона за спинкой сиденья увидели белый мешок, внутри три металлические миски с загрязнениями темного вещества и пластиковая бутылка из-под растворителя, также в мешке был пакет с травянистой массой со специфическим запахом. ФИО1 пояснил, что в мешке конопля, он собрал её на поле для личного потребления. В протоколе все присутствующие расписались. Позже приехала следователь, также разъяснила всем права и обязанности, осмотрели место происшествия, изъяли обнаруженные у ФИО1 мешок с веществом растительного происхождения, три миски и бутылку, перевязали скотчем, скрепили бумагой с печатью, где расписались понятые и сотрудник полиции. 

Свидетелем ФИО5 даны аналогичные показания (л.д. 96-98). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3 ( л.д. 99-101) усматривается, что поступила оперативная информация, что ФИО1 по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным хранением наркотических средств каннабиоидной группы. В целях обработки информации подготовлено распоряжение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности». 17 января 2020 г. около 12 час. совместно с начальником ОУР ОП по Могойтуйскому району Свидетель №4 с участием понятых прибыли к дому ФИО1 Перед проведением разъяснили всем права и обязанности, сущность предстоящего мероприятия, ФИО1 ознакомили с распоряжением, предоставили право добровольной выдачи запрещенных предметов. В ходе ОРМ в салоне автомобиля обнаружили белый мешок, внутри три металлические миски, черный пакет с растительной массой с характерным запахом конопли, о чем было сообщено в дежурную часть, приехала следователь, обнаруженный пакет был изъят, упакован, опечатан. ФИО1 признался и пояснил, что в пакете конопля, которую он собрал в сентябре 2019 г. недалеко от 

<

адрес> для личного употребления. 

Из показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 116-118) следует аналогичное показаниям Свидетель №3 

Виновность подсудимого подтверждается также письменными доказательствами.

Из протокола осмотра места происшествия, приложенной фототаблицы от 17 января 2020 г., усматривается, что в надворных постройках дома по адресу: 

<

адрес>, в стайке стоит автомобиль марки «Тойота Town Ace» с государственным номером №, внутри салона за спинкой сиденья обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, три металлические миски, пустая бутылка- растворитель. Со слов ФИО1 пакет с веществом растительного происхождения принадлежит ему, собрал для личного употребления. Обнаруженный пакет с содержимым изъят, упакован, опечатан ( л.д. 18-27). 

Согласно заключениям эксперта №13,14 от 13 от 24 января 2020 г., растительное вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 117,5 гр. (л.д. 48-49), в наслоениях на внутренней поверхности металлических мисок содержится в следовом количестве наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом конопли и наркотических средств, получаемых из конопли ( л.д. 64-65).

25 января 2020 г. осмотрены изъятые с места происшествия пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), 3 металлические миски (л.д. 51-53, 68-70), признаны вещественными доказательствами ( л.д. 54, 71-72).

При проверке показаний на месте 22 февраля 2020 г. ( л.д. 119-133) с участием защитника ФИО1 показал участок местности, расположенный на расстоянии 8 ки 420 м. к югу от дорожного знака «

<

адрес>», где в середине 2019 г. собрал руками части дикорастущего растения конопля. Далее ФИО1 указав на место в овраге на расстоянии 9 м. к востоку от места сбора, пояснил, что в данном месте с середины сентября 2019 г. до декабря 2019 г. хранил наркотическое средство, закопав под землю. Прибыв по адресу: 

<

адрес>, проследовали по указанию ФИО1 в стайку для содержания скота, где он пояснил, что в одной из шин с начала декабря 2019 г. до 05 января 2020г. хранил собранную коноплю. 05 января 2020 г. после изготовления наркотического средства пакет с оставшимся наркотическим средством, три миски, бутылку из под растворителя спрятал за спинку сиденья автомобиля марки «Тойота Town Ace», с государственным номером №, где хранил до 17 января 2020 г. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. 

Судом исследована личность подсудимого. ФИО1 судимости не имеет, состоит в браке, имеет на иждивении 

<

данные изъяты>, трудоустроен, на учете у врачей не состоит, характеризуется посредственно.

С учетом поведения ФИО1 до и после совершения преступления, а также в судебном заседании, характеризующих данных, сомнении в отношении психического его состояния у суда не возникло и признает вменяемым. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых показаний, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>. 

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкое. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ в связи с установлением смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, также принимает во внимание общественную опасность совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, имущественное положение подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи, и считает что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с применением ст. 73 УК РФ, без дополнительных видов наказания, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление, оправдать доверие суда.

В соответствии с п.2 ч.3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, подлежат уничтожению. 

С учетом имущественного положения подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств, что ранее ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, суд полагает возможным освободить подсудимого от процессуальных издержек, состоящих из суммы, выплаченных защитнику.

Руководствуясь статьями 303, 304, 307-309, 313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанный орган в установленные дни для отчета о своем поведении.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство по уголовному делу- пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 117, 5 гр., три металлические миски, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Могойтуйскому району МО МВД России «Агинский», после вступления приговора в законную силу, уничтожить. 

Процессуальные издержки возместить за счёт средств федерального бюджета с вынесением отдельного постановления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в срок, установленный для обжалования, подать ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты приглашенному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья Д.В. Цыцыкова